نوشتار حاضر، مطالعه‌ای است پیرامون مرحله دوم از سلسله اقدامات اتحادیه بین‌المجالس بوده که از خلال پاسخهای ۴۱ کشور^(۶) جهان به آن نظرخواهی استخراج شده است^(۷) و عمدتاً متوجه مسوانع و معضلاتی است که پارلمانهای جهان در مشارکت بیشتر خود در حفاظت از محیط زیست با آن مواجهند. این بررسی، سایه‌ای از مطالعات وسیعتری است که تا سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷ میلادی) توسط «کمیته محیط زیست و توسعه پویای»^(۸) اتحادیه

پیش نوشتار:

کنفرانس سازمان ملل متحد، پیرامون محیط زیست و توسعه^(۱) از ۱۳ الی ۲۴ خرداد ۱۳۷۱ در ریودژانیرو برگزار شد. این کنفرانس که به «اجلاس زمین»^(۲) موسوم شد یکی از تاریخی‌ترین نشستها قلمداد می‌شود زیرا تا به حال هیچ اجلاسی نتوانسته بود چنین تعداد کثیری از سران دولتها را یکجا جمع کند.

پیش شرط‌هایی است که بدون حصول به آن حفظ محیط زیست به صورت مسأله‌ای آرمانی باقی خواهد ماند. از عمده پیش‌زمینه‌هایی که در «اجلاس زمین» بر روی آن تأکید شد «فقر و فقرزدایی» بود. مسأله فقر و به حساب آوردن آن در حکم یکی از بدترین آلودگیهایی که گریبانگیر بشر است، در کنفرانس استکهلم که سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۲ میلادی) توسط «برنامه محیط زیست سازمان ملل متحد»^(۱۳) تشکیل شد، توسط گاندی به‌عنوان یکی از منابع آلودگی و یکی از متغیرهایی که مردم مناطق وسیعی از جهان را خاصه در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین به سمت اعمال مخرب محیط زیست رهبری می‌کند قلمداد شد.